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Dragi FK-ovci,  

redakcija Newslettera želi vam dobro jutro!   

Nadamo se da de vas ponovno razveseliti  teme koje smo vam pripremili, brinudi se da nam opet 

budete u toku!   

Iza nas je uspješni tjedan promocije našeg kluba, pa zato hvala vrijednim članovima koji su to 

organizirali i pomogli nam u prenošenju misije i vizije Financijskog kluba zainteresiranim, a nadamo se 

i uspješnim bududim članovima, kojima ovim putem želimo toplu dobrodošlicu uz novi broj našeg 

Newslettera! 

Svijet, Hrvatska, malo učenja i škole (za one kojima nikad nije dosta), sve je tu i ovom broju stoga 

navalite i pročitajte sto smo ostavili u tjednu iza sebe! 

 

 Vaš Financijski Klub                                                                                                                                                                                                                     

PLAYLISTA  

 Michael Jackson - This is it 

 Detour – Prijatelj 

 Jay-Z feat. Alicia Keys - Empire Sate of Mind 

 Black Eyed Peas - Rockin' to the Beat 

http://www.youtube.com/view_play_list?p=12694912889ADC76 

http://www.youtube.com/view_play_list?p=12694912889ADC76
http://www.youtube.com/view_play_list?p=12694912889ADC76
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HRVATSKA: 

Tedeschi se obrušio na Burzu i Hanfu zbog 
Podravke  Na 19. godišnjoj konferenciji 
Zagrebačke burze Emil Tedeschi se oštro 
obrušio na Zagrebačku burzu pitavši prisutne 
gdje su „roštiljanja predsjednika uprava zbog 
pada rezultata od 50 posto?“ 

 

 Rohatinski: Naše 
mogućnosti za obranu 
od krize sad su bitno 
smanjene  
Imali smo mehanizme i 

rezerve koje smo mogli aktivirati, odnosno 
trošiti tijekom ove krize. Osigurali smo 
zadovoljavajudu likvidnost i izbjegli kreditni 
slom, kazao je guverner Rohatinski najavljujudi 
za sljededu godinu 5-postotni rast kredita 
poduzedima i građanima. 

 

Prka: Kamate će iduće 
godine pasti  
Iako je stanje loših kredita 
umjerenije nego u zemljama u 
okružju, taj problem nije 
zaobišao ni domadi sektor, pri 
čemu Prka posebno izdvaja 

poduzeda koja imaju problema s likvidnošdu. 

EBRD: Hrvatski BDP pada 5,4% 2009., 
raste 1,5% u 2010.Europska banka za 
obnovu i razvoj pogoršala je procjene za 
tranzicijske zemlje Europe i središnje Azije 
u ovoj godini, a za sljededu godinu najavila 
tek krhki oporavak. 

Ljubo Jurčić novi predsjednik NO 
Podravke 
Jurčid je izjavio kako de za mjesec dana, 
nakon što snimi stanje u tvrtci, u 
poslovnom i kadrovskom smislu, predočiti 
svoj koncept razvoja tvrtke. Istaknuo je 
kako de raditi u interesu kompanije i da ga 
stranački interesi ne zanimaju ističudi kako 
mu je cilj u roku od dvije godine povedati 
vrijednost Podravke na tržištu. 
 

Polančec u Bruxellesu: Kupci moraju 
platiti barem 40% troškova brodogradnje 
U prvom krugu na natječaje za 
privatizaciju šest hrvatskih brodogradilišta 
u državnom vlasništvu 
pristigle su samo dvije 
valjane ponude i to one 
tvrtke More Trogir iz 
Splita za Brodotrogir te 
tvrtke Adria Mar iz 
Zagreba za Brodosplit - 
Brodogradilište Specijalnih objekata (BSO). 
 

 Zaduživanje u dolarima, valuti na 
najnižoj razini  
Vlada se sprema na put u SAD po novi 
kredit. Odabrala je tri banke, Barclays, 
Citigroup i JP Morgan, za aranžere izdanja 
obveznica, ali početak  road showa još se 
ne zna.

Elinor Ostrom i Oliver Williamson dobili Nobela za ekonomiju! Švedska Kraljevska 

akademija za znanost nagradu od 1,4 milijuna dolara dodjeljuje znanstvenici Ostrom za 

istraživanja kako upravljati zajedničkom imovinom od strane udruga potrošača, te 

Williamsonu za njegovu teoriju za rješavanje korporativnih konflikata, prenosi novinska 

agencija Reuters. 

 

http://business.hr/hr/Naslovnica/Burza/Tedeschi-se-obrusio-na-Burzu-i-Hanfu-zbog-Podravke
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http://www.bankamagazine.hr/Naslovnica/Vijesti/Hrvatska/tabid/102/View/Details/ItemID/54770/ttl/Rohatinski-Nase-mogucnosti-za-obranu-od-krize-sad-su-bitno-smanjene/Default.aspx
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WORLD: 

 

Selling foreign goods in China: 
Impenetrable 

Despite hope that China will help pull the 
world out of recession, foreigners are 
finding it as arduous as ever to do 
business there... 

EU roadblock threatens Opel deal  

The European Commission on Friday night 
threw up a serious roadblock to the 
proposed sale of General Motors’ Opel 
business when its competition chief 
warned that preconditions laid down for 
German aid for a deal appeared 
incompatible with the rules of the bloc. 

Citigroup's biggest shareholder—the 

American government—forces it into 

making a daft disposal 

ONE of Citigroup’s goals, its chief 
executive, Vikram Pandit, explained at a 
recent conference, was reducing assets   
while optimising value and mitigating risk.. 

 

GE figures fail to reassure Wall St 

General Electric disappointed investors 
seeking proof of a recovery in the global 
economy on Friday when the bellwether 
conglomerate reported lower-than-
expected quarterly sales.  

Credits in America 

THE worst may be over for America’s 

financial markets, but they are still 

abnormal. Bill Dudley, head of the Federal 

Reserve Bank of New York, captured the 

mood in a recent speech, bluntly titled “A 

bit better, but very far from best”. 

 

What should savers fear more: inflation 
or deflation?  
 
 Lehman Brothers' collapse claims another 
victim one year on. What should savers 
fear more: inflation or deflation? And we 
look into the future of private banking and 
financial advice. 

   

M.D.Š.

 

http://www.economist.com/businessfinance/displayStory.cfm?story_id=14660438&source=hptextfeature
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http://www.economist.com/businessfinance/displayStory.cfm?story_id=14649230
http://podcast.ft.com/index.php?sid=22
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    STANJE NA BURZI                   

 

Dionički su indeksi i u petak, drugi dan 

zaredom završili u minusu pa je Crobex, koji je 

nekoliko sati trgovanja proveo i iznad 2300 

bodova, na kraju pao 0,41 posto, na 2282,79 

bodova.  

Blue chip indeks Crobex10 izgubio je znatno 

blažih 0,08 posto i tjedan završio na 1195.76 

bodova. No na tjednoj su razini oba indeksa 

ostvarila solidan rast pa je Crobex osvojio 3,88 

posto u odnosu na zadnji trgovinski dan 

prošlog tjedna koji je završio na 2197,45 

bodova. Crobex10 je ovog tjedna uzletio 2,91 

posto i vrijedi gotovo 24 boda više nego 7. 

listopada kada je trgovanje zaključio na 

1161,96 bodova. 

Među sedam dionica s milijunskim prometom 

uvjerljivo najlikvidnije bile su Hrvatske 

telekomunikacije koje su ostvarile gotovo 3,9 

milijuna kuna prometa i skočile 0,37 posto pa 

su i jedini milijunaš koji je u petak ostvario 

rast. Najvećim domaćim telekomom trgovano 

je po cijenama između 271,50 i 273,75 kuna, a 

zadnja transakcija zaključena je samo 15 lipa 

iznad donje granice tog raspona, odnosno po 

271,65 kuna. 

 

 

Petrokemija je prikupila gotovo 2,5 milijuna 

kuna prometa, i to u rasponu od gotovo osam 

kuna - po cijenama između 181,03 i 188,99 

kuna. Kutinska je tvornica dan završila bliže 

gornjoj granici tog raspona - na 184,90 kuna, 

ali i s gubitkom od 0,59 posto. 

Nakon što je Podravka u četvrtak osvojila 

14,16 posto zahvaljujući vijesti da će Ljubo 

Jurčić stati na čelo njezina Nadzornog odbora, 

u petak se strmoglavila 4,19 posto uz više od 

2,2 milijuna kuna prometa. Koprivničkim 

prehrambenim divom trgovano je po cijenama 

između 300,31 i 331 kune, a trgovanje je 

zaključeno bliže donjoj granici tog raspona - 

na 309 kuna. 

Atlantska je plovidba prikupila 1,9 milijuna 

kuna prometa, i to u rasponu od 18 kuna - po 

cijenama između 1136 i 1154 kune. 

Dubrovački je brodar dan završio na donjoj 

granici tog raspona, no zaronio je samo 0,26 

posto. 

Ericsson Nikola Tesla je ostvario više od 1,5 

milijuna kuna prometa, i to po cijenama 

između 1413,24 i 1470 kuna. Ta je kompanija 

trgovanje zaključila ispod sredine tog raspona - 

na 1440,07 kuna, a stropoštala se 0,83 posto. 

 

 

 

 

 

 

 

 

D.P. 



Sveznalica 

 

Crno tržište 
 

Crno tržište (engl. black market) su ilegalne transakcije rijetkom robom, proizvodima ili devizama koje 

su pod državnim nadzorom; obavljaju se ilegalno i donose prihode koji se ne evidentiraju te ne 

podliježu plaćanju poreza i drugih dažbina. Kad u međunarodnom turizmu kupovina i prodaja deviza 

na crnom tržištu postane značajna, teško je doći do pouzdanog izračuna prihoda i rashoda 
međunarodnog turizma, osobito ako se izračuni temelje na bankovnim izvještajima. 

 

Crni ponedjeljak 

Crni ponedjeljak (engl. Black Monday, njem. Schwarzer Montag) je kolokvijalni naziv za zbivanja na 
New York Stock Exchange 19. listopada 1987. Tada je zabilježen rekordni pad vrijednosti dionica: 
Dow Jones industrijski prosjek pao je za 508 poena, odnosno 22,6% što je najveći pad u povijesti. 
Ukupna tržišna vrijednost USA vrijednosnih papira pala je čak za 500 milijardi dolara. To je izazvalo 
slična kretanja i na drugim tržištima vrijednosnih papira diljem svijeta. Mnogi u tome vide početak kraja 
velikog špekulacijskog vala koji je zavladao svjetskim financijskim tržištem prethodnih godina. 

 

Dvostruka devizna tržišta 

Dvostruka devizna tržišta (engl. two-tier foreign exchange markets) su tržišta s dva službeno 
regulirana devizna tržišta odvojenih deviznih tečajeva za tekuće i kapitalne transakcije; obično se 
utvrđuje devizni tečaj za tekuće transakcije, a tečaj za kapitalne transakcije slobodno fluktuira. 
Klasična dvostruka devizna tržišta stvaraju poremećaje u portfelju sredstava, koji nastaju zbog razlike 
dvaju deviznih tečajeva. Primjenjuju se privremeno, pri prijelazu iz jedne vrste deviznog režima u 
drugi. Osobito su primjenjivana 70-ih i 80-ih godina 20. st. u prijelaznom dobu s fiksnih na fleksibilne 
devizne tečajeve (npr. 15 mjeseci u Italiji, 31 mjesec u Francuskoj), kao prijelazna mjera prije 
devalvacije valute (npr. 66 mjeseci u Meksiku). Trajnije su ih primjenjivale – više od trideset godina – 
jedino Belgija i Luksemburg (od 50-ih do 90-ih godina). 

 

Due diligence 

Due diligence (njem. angemessene Sorgfalt) je ispitivanje svih relevantnih činilaca za novu emisiju 
vrijednosnih papira koje u poduzeću emitentu vrši institucija koja odgovara za točnost podataka 
navedenih u prospektu kojim se emisija i emitent predstavljaju potencijalnim kupcima. Ispituju se 
pravni status, uspješnost poslovanja, bilance, tržišni položaj i perspektiva, te druge odlike emitenata. 

 

 

 

 

 

http://wmd.hr/rjecnik-pojmovi-c/web/crno-trite/
http://wmd.hr/rjecnik-pojmovi-c/web/crni-ponedjeljak/


Youtube: 

 

 Part 1/2  Financial crisis - Silly Money 

 

 

 

    Part 2/2 Financial crisis - Silly Money  

 

 

                                                       

Corporate Speak Glossary 

 

drink from the fire hose     

To quickly learn all about a topic. The fact that the learner chokes is utterly beside the point 

first mover     

A nice epitaph for a company that goes bankrupt for being two years ahead of its time. 

team player    

An enthusiastic co-worker who, some say, can’t get hired anywhere else. 

feature creep     

The temptation to keep loading extra features onto a product release until it becomes an absolute 

mess. This usually happens under the advice of management consultants. 

 

 

 

http://www.youtube.com/watch?v=lWDdcD-1xoo
http://www.youtube.com/watch?v=ScwGBNMH428&feature=related
http://before-you-invest.com/corporate-speak-glossary/
mailto:info@wmd.hr
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ECONOMICS: 

 Why Can't Economists Agree?  

So, how is it that two experienced, knowledgeable 

economists study and analyze the same data and each 

comes up with a different forecast for the nation's 

economy? Why do these experts so often disagree with one 

another? As we will see, there's no simple answer; there are 

many reasons for economists' differing opinions. 

 

PERSONAL FINANCE: 

Kids Or Cash: The Modern Marriage Dilemma 

For prospective parents, weighing the decision to have children has not gotten any easier. 

According to a 2008 study by the United States Department of Agriculture (USDA), parents 

who grossed at least $56,870 a year spend a total $291,570 to raise a child to the age of 18. 

In the U.K., the cost of raising a child to the age of 21 outside of expensive London is 

estimated to be about £180,000 (about US$297,000), according to a 2006 survey by the 

Liverpool Victoria Society.  

 

 

 

 

 

 
 

Term of the Day: Rio hedge 
When a trader who is facing financial or legal troubles hedges his or her position in an 

investment with a ticket to a tropical location (such as Rio de Janeiro). The idea behind the 

Rio hedge is that if the investment goes bad (either legally or through financial loss) the 

investor will use the ticket to escape. 

 

http://www.investopedia.com/articles/economics/09/why-economists-do-not-agree.asp
http://www.investopedia.com/articles/pf/06/kidsorcash.asp
http://www.investopedia.com/terms/r/rio-hedge.asp


 

 URBANI KUTAK 

 

 

ZAGREB DOČEKUJE BROJNE FILMAŠE - UBERTO 

PASOLINI STIŽE NA OTVARANJE 7. ZAGREB FILM 

FESTIVALA!  

Kao i svake godine, na Zagreb Film Festival stižu brojni gosti – redatelji, 

producenti ili glumci čiji se filmovi prikazuju na zagrebačkim platnima. Ove je 

godine narastao broj kino-dvorana, pa se ZFF održava u kinu Studentskog centra 

i Teatru &TD, koji za potrebe festivala postaje BUG kino &TD, te u kinima 

Europa, Tuškanac, Movieplex i Dokukinu Croatia, a narastao je i broj festivalskih 

gostiju. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vlada li i danas dogma? 

 „Svijet ne treba dogmu već stav koji uključuje znanstvenu znatiželju u kombinaciji s 

uvjerenjem da mučenje milijuna ljudi nije poželjno, bez obzira provodi li ga Staljin ili 

božanstvo zamišljeno po liku vjernik“, opisao je svoj stav o dogmama Bertrand Russell.  

 

U zagrebačkoj galeriji Bačva u petak 02.10. s početkom u 19h otvara se međunarodna izložba  

„Dogma“ koja će javnosti biti otvorena sve do 25.10.  

 

 

http://www.kultura-hr.com/?p=3202
http://www.kultura-hr.com/?p=3202
http://www.kultura-hr.com/?p=3202
http://budi.in/4520-clanak-vlada-li-i-danas-dogma.aspx


 

FK KUTAK  

 

 

Dragi FKovci !  

Prebacili smo se iz ljetnih japanki u zimske čizme preko nodi iako nas zubato sunce još grije. Ali i mi 

smo pokazali zube !  I to na prvom sastanku svih članova koji se održao ne u petak, ved utorak 

13.10.2009. Zahvalili bismo se svima koji su prisutstvovali sastanku, starim, novim članovima, 

novoizabranom  predsjedništvu i voditeljima timova te uvijek prisutnom nadzornom odboru.  

S obzirom da su na sastanku bili predstavljeni svi timovi i projekti  nadamo se da ste izabrali ili FRS ili 

PRS u kojoj želite sudjelovati i javili se svojim voditeljima timova jer je rok za prijavu prošao, a 

vrijedni projekti samo čekaju da se pokrenu !  

Osim toga, ako vas intrigiraju trenutačni predsjednički kandidati i mislite da ved iskaču iz paštete sa 

svojim ne baš primišljenim izjavama, strpite se još malo, jer de u vaš e-mail sandučid stidi još 

intrigantinija ponuda !  

Također, uskoro nas očekuje i prva radionica i predavanje na temu revizija, pa ako je netko 

zainteresiran i htio bi napraviti radionicu na srodnu temu mogude se prijaviti Olgi na mail.  

Polako se primiče i udarno vrijeme kolokvija no to ne znači da se FK nede potruditi svojim članovima 

pružiti malo oduška u neformalnoj atmosferi.   

Vidimo se uskoro !  

 

 

 

  

 

 

 

M.P. 


